
1 

 

ĐẢNG ỦY PHƯỜNG THỦY NGUYÊN 

CHI BỘ THCS DƯƠNG QUAN 

* 

 Số: 01-NQ/CB-THCS 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Thủy Nguyên, ngày 09  tháng  9  năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của chi bộ, nhiệm kỳ 2025 - 2030 

 

Căn cứ nội dung Nghị quyết số 05-NQ/ĐH ngày 19/8/2025 của Đại hội đại 

biểu Đảng bộ phường Thủy Nguyên lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; 

Căn cứ vào nội dung được chi bộ bàn bạc, thảo luận và thống nhất thông 

qua tại hội nghị sinh hoạt chi bộ tháng 10 năm 2025; 

QUYẾT NGHỊ: 

I. Mục tiêu chung. 

1. Tập trung đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp 

uỷ Chi bộ, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết của chi bộ, nhiệm kỳ 2025 - 

2030 và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. 

2. Phát huy sức mạnh, tính chủ động của các tổ chức, cá nhân; huy động 

mọi nguồn lực trong và ngoài nhà trường, tranh thủ mọi sự hỗ trợ của cấp trên để 

hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ, công tác xây dựng đảng, xây dựng chính quyền 

và vận động quần chúng. 

3. Đoàn kết, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm dám chịu trách nhiệm, 

phát huy dân chủ, đi đôi với giữ vững kỷ cương; nâng cao chất lượng về mọi mặt 

của đội ngũ cán bộ, tính tiền phong gương mẫu của cán bộ đảng viên, đoàn viên, 

chấp hành nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và chỉ đạo của các cấp. 

II. Các chỉ tiêu cần đạt. 

Phấn đấu đến hết nhiệm kỳ cần đạt được các chỉ tiêu sau: 

1. Tiếp tục củng cố, duy trì danh hiệu thi đua Tập thể lao động tiên tiến đối 

với nhà trường. Thực hiện tốt các phong trào thi đua lớn của ngành, nhất là phong 

trào thi đua Hai tốt; các cuộc vận động, đặc biệt là cuộc vận động “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

2. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, duy trì ổn định sĩ số và công tác 

PCGD - XMC, tỉ lệ lên lớp, chuyển cấp, công tác thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT 

công lập luôn ổn định và nâng cao dần qua mỗi năm học. Chất lượng công tác học 

sinh giỏi, giáo viên giỏi luôn được cải thiện qua từng năm học. Đẩy mạnh công tác 



2 

 

giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, các hoạt động ngoại khóa, giúp học sinh được trải 

nghiệm, hoàn thiện các kỹ năng của bản thân.Từng bước đưa việc dạy học 2 

buổi/ngày vào thực hiện phù hợp với nguồn lực CSVC, đội ngũ, tài chính của nhà 

trường. Xây dựng lộ trình cụ thể theo năm học, đưa tiếng Anh vào hoạt động dạy 

học các môn học khác, hoạt động giáo dục khác (ngoài môn Tiếng Anh) để từng 

bước thực hiện đề án của Chính phủ về việc đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ 

hai trong nhà trường. 

3. Chỉ đạo tốt hoạt động của các tổ chuyên môn, đẩy mạnh hoạt động sinh 

hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học, phát triển năng lực số cho học sinh theo 

khung năng lực số do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định; ứng dụng Al, triển khai 

dạy học phòng học thông minh để đẩy mạnh chuyển đổi số trong nhà trường. 

4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tu bổ, sửa chữa, cải tạo CSVC để duy trì 

chất lượng của trường chuẩn Quốc gia, củng cố kết quả kiểm định chất lượng giáo 

dục đã được Sở GD-ĐT công nhận. Phấn đấu trong nhiệm kỳ đạt trường chuẩn 

quốc gia mức độ 2 và kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3. 

5. Xây dựng Chi bộ Đảng cơ sở trong sạch, vững mạnh, 100% đảng viên đủ 

tư cách hoàn thành nhiệm vụ, trong đó từ 80% đảng viên đủ tư cách hoàn thành tốt 

nhiệm vụ, 20% đảng viên đủ tư cách hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Phấn đấu phát 

triển thêm 02 đảng viên mới trong nhiệm kỳ. 

Thực hiện nghiêm túc chế độ sinh hoạt chi bộ theo quy định của Trung 

ương và của Đảng ủy phường Thủy Nguyên quy định. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp cần tập trung. 

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng: 

 Tiếp tục triển khai có hiệu quả cuộc vận động “Học tập và làm tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, coi 

trọng việc giáo dục tư tưởng, chính trị cho đảng viên, tuyệt đối tin tưởng vào sự 

lãnh đạo của Đảng, cảnh giác chống lại các biểu hiện xấu, tiêu cực trong và ngoài 

nhà trường. 

Tổ chức kịp thời các đợt sinh hoạt chính trị, thông tin thời sự tình hình trong 

nước, quốc tế, thông báo tình hình địa phương, phổ biến đường lối chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nắm bắt, phản ánh kịp thời tình hình tư 

tưởng trong cán bộ, đảng viên, giáo viên, thường xuyên thực hiện phê bình và tự 

phê bình trong sinh hoạt đảng. 

2. Công tác tổ chức - xây dựng Đảng: 



3 

 

 Nâng cao hơn nữa vai trò tiền phong gương mẫu của mỗi đảng viên trong 

mọi lĩnh vực công tác. Lấy hiệu quả công tác quản lí, hiệu quả giảng dạy làm 

thước đo, căn cứ kiểm điểm, đánh giá, phân loại đảng viên và giáo viên trong các 

năm. 

 Đổi mới nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, vừa phát huy dân chủ đi đôi 

với thực hiện nghiêm kỷ luật đảng, thực hiện nghiêm các nguyên tắc xây dựng 

Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; tiến hành bồi 

dưỡng từng bước chuẩn hoá cán bộ, viên chức, cán bộ các đoàn thể và tổ chức xã 

hội, làm tốt công tác phát triển đảng viên mới. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát: 

 Chủ động xây dựng và thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác kiểm 

tra, giám sát của chi bộ trong cả nhiệm kỳ, theo từng năm học phù hợp với đặc thù 

là chi bộ trường học. Trong kiểm tra phải đảm bảo tính toàn diện, kịp thời, sau 

kiểm tra phải có kết luận cụ thể; nâng cao chất lượng công tác kiểm tra giám sát 

toàn diện đối với chi bộ và đảng viên, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ, 

giám sát việc thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm của từng năm học, những nội 

dung Nghị quyết của chi bộ và nhiệm vụ cấp trên giao. 

 Giải quyết kịp thời kiến nghị, đơn thư tố cáo của đảng viên và nhân dân 

(nếu có), xử lý nghiêm minh những cán bộ, đảng viên vi phạm theo thẩm quyền, 

tích cực đề xuất với cấp uỷ về các giải pháp chống tham nhũng, lãng phí, ngăn 

chặn sự suy thoái về đạo đức của cán bộ, đảng viên góp phần xây dựng chi bộ 

trong sạch vững mạnh. 

4. Xây dựng chính quyền: 

Tăng cường sự phối hợp với chính quyền và các tổ chức, cá nhân trong việc 

lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động của nhà trường. 

 Chỉ đạo các các tổ/nhóm chuyên môn, giáo viên tổ chức hoạt động ngoại 

khoá, hoạt động có chất lượng, không dàn trải và phải nhằm mục đích nâng cao 

chất lượng giáo dục đạo đức, giáo dục kĩ năng sống cho học sinh. 

 Thực hiện đầy đủ các nội dung của quy chế dân chủ với việc thực hiện cải 

cách hành chính, củng cố kiện toàn bộ máy, quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, cương quyết xử lý kỷ luật những cán bộ, giáo viên có 

vi phạm, không sử dụng cán bộ có tín nhiệm thấp. 

 Tiếp tục hoàn thiện hệ thống các tiêu chí đánh giá thi đua trong giáo viên 

và học sinh, nhằm xây dựng và củng cố nề nếp kỉ luật trong dạy và học, công tác 

thi đua khen thưởng được tiến hành kịp thời, và đảm bảo sự công bằng. 



4 

 

5. Tăng cường bồi dưỡng chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên: 

 Tăng cường công tác bồi dưỡng, đào tạo, phát triển đội ngũ đặc biệt là đội 

ngũ giáo viên trẻ, chủ yếu theo hướng bồi dưỡng tại chỗ thông qua các chuyên đề. 

Tích cực dự giờ, thăm lớp để rút kinh nghiệm và bồi dưỡng tay nghề cho các giáo 

viên đặc biệt là các giáo viên có tay nghề còn hạn chế, chưa vững vàng. 

 Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lí và giảng dạy, tiếp tục triển khai 

các chuyên đề về dạy học theo chủ đề, đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả kế 

hoạch chuyển đổi số trong tất các hoạt động của nhà trường, bám sát chỉ đạo của 

ngành giáo dục và UBND phường Thủy Nguyên. 

IV. Tổ chức thực hiện. 

Trên cơ sở nội dung của chương trình hành động toàn khoá, chi bộ chỉ đạo 

triển khai kế hoạch thực hiện bằng các chương trình, nghị quyết, kết luận cụ thể 

từng tháng, quý, năm. Trong quá trình thực hiện, có điều chỉnh để phù hợp với các 

nhiệm vụ chính trị mới phát sinh. 

Tiến hành phân công rõ trách nhiệm trong Cấp uỷ Chi bộ, đảng viên để lãnh 

đạo việc tổ chức thực hiện và tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, giải quyết 

dứt điểm từng việc, coi trọng công tác sơ kết, tổng kết các chương trình, kế hoạch, 

nghị quyết chuyên đề. 

Trong quá trình thực hiện sẽ được điều chỉnh về mục tiêu, biện pháp cho 

phù hợp với điều kiện chung hoặc theo sự chỉ đạo của cấp trên. 

Với phương châm “Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đổi mới - Phát 

triển” như Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Thủy Nguyên lần thứ I, nhiệm kỳ 

2025 - 2030 đã quyết nghị; chi bộ kêu gọi tất cả đảng viên trong chi bộ phát huy 

tinh thần tự lực, tự cường, đoàn kết, đồng lòng, đổi mới, sáng tạo để góp phần xây 

dựng nhà trường ngày càng phát triển, đáp ứng được yêu cầu xây dựng trường học 

XHCN trong thời gian tới./. 

 

Nơi nhận: 

- Đảng ủy phường TN (để báo cáo); 

- Chi ủy chi bộ ( để chỉ đạo); 

- Đảng viên chi bộ (t/h); 

- Lưu HSCB. 

 

T/M CHI BỘ 

BÍ THƯ 

(đã ký và đóng dấu) 

 

        Phạm Hồng Hải 

 


